QV AESTIO XXXI.

Quero, Vtrum laicus vel qui clericus esse non potest, sit ad mittendus in testem contra clericum in criminalibus? Resp. communiter receptum est, non esse testem idoneum in crimi nali causa contra clericum, cum qui clericus non est, vel tale patitur corporis vitium, quod ab initio impedit eum ordinem, ita tenet abb. & doct. c. 1. ext. de excep. ca. ipsi Apostoli. 2. q. 7. Hip. de marf. in pract. crim. §. nunc videndum. n. 52. Et eam com muni doct. consensu approbatam esse firmant fel. dubius trj, & deci. d. c. 1. de cuius veritate ego quoque non parum dubi-

ro. Cum in hoc, an quis veritatem dicat, non corporis macu lam aut vitia, sed legalitas, id est, vitae integritas & morum honestas inspiciuntur. l. 3. in prin. & ibi gl. verb. agens. de test. l. scire oportet. §. cum quis. ff. de tutor. & curat. da. ab his.

QV AESTIO XXXII.

Quero, Vtrum inimicus sit repellendus a testimonio? Resp. pon. quod sic, tex. l. 3. in prin. ff. de testib. §. si vero quis dicat. au then. de testi.

Sed quid si fuerit reconciliatus? Resp. certè nec tunc erit ad mittendus, quoties reconciliatio ea nuper contigerit, cum ad huc sit dubium, an remanserint quaedam reliquiae odij. Ideoque non nisi per longum tempus denuo confirmata amicitia arg. ita omni prorsus inimicitiae labe ac radice subblata & abiecta, donec erit testis consensurus, tex. est clarus in c. accusatores. l. 2. ibi gl. 3. q. 5. gl. c. per tuas. verb. inimicitias. vbi Anania & fel. ext. de simo. abb. & fel. nu. 4. de accus. Eandem sententiam amplectitur ias. l. apertissimi. C. de iudi. Tiraq. in trac. cessante cau sa. par. 2. limi. 16. nu. 7. Aym. Crauet. conf. 9. lib. 1. Et eam dicit esse communem Did. Couar. lib. pract. q. c. 17. nu. 3.

QV AESTIO XXXIII.

Quero, An testis possit interrogari de his, quae ad elidendam testimonij fidem aduersus ipsum obiciuntur? Resp. Placuit com munitèr doct. nostris testem interrogari posse & teneri ad re spondendum, dummodo ex eiusmodi interrogationib. turpitu do illius non deregatur, text. est, qui id probat in ratione, qd aliquando §. non tibi dico. de poe. dist. 1. gl. c. quarendum. 2. q. 7. gl. c. cum causam. verb. causis & ibi sequitur Pan. & doct. re ceptiori calculo. ext. de testi. vt testatur ibi fel. nu. 10. Alex. l. si duo patroni. §. idem Iulianus. ff. de iur. iur. Licet quidam firmet contrariam sententiam, de qua vide Did. Coua. lib. 1. varia. re sol. c. 3. n. 2. nobis fat sit dixisse, quod frequentissimo omnium consensu traditum extat.

QV AESTIO XXXIII.

Quero, An iudex possit punire testem, qui in eius testimo nio ferendo crimen commisit? Resp. Aut iudex habet in testē iurisdictionem ordinariam, & expeditum est, qd possit. l. nullū. C. de testib. Aut est delegatus, & hoc casu varium est senten tiis, quibusdam existimantibus delegatum indistincte quem que, posse punire testem in hac specie, poena extraordina ria, ita tenet Sal. d. l. nullum. fulg. & curt. iu. n. 14. l. 1. §. qui man datam. ff. de of. eius cui mand. est iurid. Alij vero contra, nimir um id procedere in delegato principis, non alterius inferioris Io. And. in add. ad spec. §. 1. ver. q. quid de delegato. tit. de teste. abb. c. 1. de crim. fals. fel. c. praeterea. de of. dele. Et hanc opi. frequentiori iuris vtriusque interpretum calculo receptam esse firmat ias. d. §. qui mandata. Michael Grassus.

Testes cognitis attestacionibus ad priorem testium confir mationem producuntur quādo hoc petens, & plenè probauit intentionem suam, & iurat se hoc ne sperere animo ca lumniadi, secundum communem per Burf. conf. 95. n. 18. li. j.

Testes de delicto, vel actu commissio de nocte deponentes non probant, nisi dicant, lucente Luna, vel accenso lumine, se cundum communem per Burf. conf. 34. nu. 6. lib. 1.

Testis reuocans eius dicta, non admittitur in praedictum rei, nisi id incontinenti fiat, antequam discedat à iudice secun dum communem per Burf. conf. 35. nu. 29. lib. 1.

Testibus singularibus in causa haereticis non creditur secun dum communem per Burf. conf. 79. nu. 9. lib. 1.

Testes singulares, maxime singularitate non obstatiua pro bant actus reiterabiles in genere, si tendant ad eundem refi nem, secundum communem per Burf. conf. 118. nu. 22. lib. 1.

Testes singulares non admittuntur etiam in probando quid in genere, secundum magis communem per Burf. conf. 96. n. 14. lib. 1.

Testibus examinatis inter alios de antiquo ac mortuis cre ditur semiplenè, secundum communem per Burf. conf. 75. n. 7. lib. 1.

Testes qui dant in contestes testes partis aduersae, qui con trarium dicunt, redduntur suspecti, & non probant, secundum communem per Burf. conf. 88. nu. 7. lib. 1.

Testi iuramentum delatum praesumitur, si in actis reperia tur scriptum iurasse testem, secundum communem per Burf. conf. 34. nu. 14. lib. 1.

Testes inter alias personas examinati, si possunt repeti, nec probant, nec praesumptionem faciunt in alia causa, secundum magis communem per Burf. conf. 117. nu. 9. lib. 1. secus si ef sent mortui, quia probarent vt ibi.

Testi excommunicato non adhibetur fides, secundum com munitèr per Burf. conf. 20. nu. 50. lib. 1.

Testi diceñ se corruptum, non creditur, etiam ad forma inquitur

inquisitionem, aliud si dicat corruptum ne testimonium dice ret, aliud vt falsum, secundum Beron. q. 58. nu. 5. & comm. dicit Burf. conf. 33. nu. 22. li. j. de qua per dec. conf. 158. 189. num. 8. Rol. conf. 16. conf. 76. nu. 6. & 18. lib. 1. quoniam nec ad captu ram sufficit, ex not. per Cephal. conf. 233. nu. 15. 234. n. 3.

Testamentum primum in quo instituta fuit pia causa, & ad hibiti plures testes, reuocatur per secundum in quo pariter pia causa instituitur cum duobus tantum testibus, quod secundū subsistit, secundum communem per Burf. conf. 47. nu. 9. lib. j. & vide quae idem scribit conf. 55. nu. 13. nu. 15. nu. 16. cod.

Testi non repetito parte citata, non creditur, secundū com munem per Burf. conf. 34. nu. 5. lib. 1. cui adde, qd testis non re petitus citata parte, & super interrogatoriis, nullam probatio nem facit, etiam qd ageretur sine strepitu & figura iudicij, nec etiam ad fauorem non citati, iux. magis communem per eun dem conf. 20. nu. 65. eodem.

Testi asseren se corruptum vt dicat falsum non creditur et iam ad formandam inquisitionem, secundum communem, licet contra si dicat se corruptum ne testimonium ferat, teste Burf. conf. 34. nu. 22. lib. 1.

Testis qui probatur corruptus, an de falso puniri possit? vide fel. in c. licet causam. col. 16. de proba. & ibi, quando sententia lata ex falsis testibus vel instrumentis valeat vel non, sic, in au then. nouo iure C. de poena iud. qui male iud. Pur.

Testis depositio prima iurata ad fauorem inquisiti praeva let, secundum communem, item quando in secunda deposti tione ad primam testis ipse se refert, iux. communem per Bur sa. conf. 34. nu. 11. n. 15. lib. 1.

Testamentum ruptum natiuitate posthumi, per clausulam codicillarem in vim fideicommissi sustinetur, secundum ma gis communem per Burf. conf. 88. nu. 2. lib. 1.

Testibus quanta fides adhibenda sit, hoc totum iudicis ar bitrio committitur, iux. communem per Burf. conf. 20. num. 53. lib. 1.

Testis depositio prima iurata ad fauorem inquisiti praeva let, item quando secunda vice testis se refert ad primam, secū dum communem per Burf. conf. 34. nu. 11. nu. 15. lib. 1.

Testi etiam non interrogato non reddenti rationem in crimi nali non creditur, secundum communem per Burf. confil. 116. nu. 28. lib. 1.

Testes singulares an probent, quando aliquid est probandū in genere, seu quando tempus est de substantia? Alex. conf. 72. lib. 1. Quid testibus deponentibus de consuetudine? dic qd licet deponant non de eisdem actibus sed tamen concordant in deponendo super frequentia actuum, probant, sec. Bart. in l. de quibus. col. 12. in 2. lect. ff. de legib. Ruin. conf. 67. li. 1. Hip. conf. 109. Et quando testes singulares probent quid in genere: vide per ias. in repe. l. admonendi. col. 102. & seq. ff. de iureiur. Crot. tract. testium. nu. 324. Et an ac quando testes singulares probent verificando aliquid in genere, vide Alex. confil. 100. col. 5. li. 1. Et de probatione ad iustificandum aliquid in gene re. Io. de imol. in l. §. si quis neget. ff. quemadmod. testa. aper. Et an testes singulares probent aliquid in genere, Alex. conf. 3. li. 4. & contra gl. in l. ob carmen. §. si testes. ff. de testib. vide Ale. conf. 72. lib. 1. & conf. 60. 100. 141. & 187. eod. lib. pro quo vi de Anch. conf. 440. fel. in c. licet ex quadam. col. 3. de testi. An autem ad probandum tot bona peruenisse ad talem, admittat ur testes singulares Alex. conf. 385. Quando autem tempus vel locus est de substantia, non procederet d. gl. in d. l. ob carmen. §. si testes. Plura de testium singularitate vide per Alex. in l. inter pares. in ff. de re iud. & conf. 15. col. 2. lib. 5. Aret. conf. 36. fel. in c. cum causam. col. 12. ver. ista limit. de testib. declara vt per Aret. conf. 121. ias. in l. 2. C. de bo. posses. sec. tabul. doct. in apostil. ad Bart. in l. 3. §. ideo. ff. de testib. Put.

Thesaurus si inueniatur in alieno fundo nō data opera, cū voluntate domini, vel sine ea, medietas est inuentoris, & medietas domini fundi, si tamen fuerit inuentus data opera, modo dederit licentiam, modo nō, totum erit domini fundi. Go mez. l. 4. §. tau. n. 51. com. dicit ex gl. in can. si quid inuenisti. 14. q. 5. & in l. 1. C. de thesaur. lib. 12. com. dicit. idem.

Thesauri inuenti in loco publico, dimidium est Regis dimi dium inuentoris, idem in d. l. 4. §. n. 82. com. dicit ex l. 4. & doc. ibi. ff. de iur. iudi. idem.

Amplia ad inuenta in loco religioso casu. Idem ibi magis com. dicit ex ias. in §. thesauros. insti. de rerum diuif.

De istis thesauris vide l. 4. §. tit. 28. par. 3. & l. 8. tit. 2. lib. 6. ordi. que videntur contrariari, sed haec loquitur in minimis. idē.

Thesaurus inuentus in loco proprio, & data opera, dummodo non sit in arte magica, est inuentoris, Gome. ibi com. dicit ex gl. in l. vnica. C. de thesaur. B. Villalob.

Titulus C. de sacr. eccl. de episc. & cler. totus nullus est de iu re cano. com. dicit in §. E. q. 28. vers. nec dicatur. I. Fichard.

Titulus obligatorius praesumitur in praestatione annua, ac inducitur probatio obligationis, Balbus de praesc. in 3. par. pr. q. 10. com. dicit. B. Villal.

ADDITIO. Et scribit in c. peruenit per illum tex. de conf. Card. in clem. eos in 2. nota. de regula. prout in rustico annua tim donante domino agri, vt per Marc. Anto. Bard. in tract. de temp. vti. & contin. in c. 18. nu. 9.

Titulus ex sola patientia, absque alia praestatione, in iis que sunt modici praedictij, vt in inducenda seruinitate cum longo tempore & allegatione tituli, licet sit seruitus, discontinua praesumitur, Balbus ibidem com. dicit, & in concl. 2. idem.

Titulus allegatus ex diutina possessione, non praesumitur, communem esse, scribit Vafq. illust. contro. c. 67. nu. 8. sec. Bar. & communiter doct. Tamen hanc ipse non sequitur, sed impugnat. Et contendit possessionem cum iusta aut saltem tolerabili causa possidendi, sufficere, nec aliu titulu requiri, & c. l. f.

Titulu inducit annua & vniformis praestatio cuiuslibet re ditus, facta ex causa p decennium continuum. Et inducit praesumptionem verae causae, Coua. in c. possessor de re. iur. lib. 6. par. 2. §. 4. nu. 2. com. dicit ex Bar. in l. cum de in rem verso. ff. de vsuris per l. litibus. C. de agric. & censit. lib. 1. B. Villal.

Amplia istam communem, & si ista praestatio annua vnifor mis ex causa sit facta a rustico, idem ibi com. dicit in vers. ter tio, probatur ex Bart. in l. litibus. C. de ag. & censit. lib. 1.

Restringe istam communem, cum ius restitit, vbi praesump tio iuris est contra possessore, vt in dominis, qui praesumuntur a vassallis extorsisse per metum seruinitum alias indebitum, tunc requiritur tempus, de cuius initio non sit memoria ho minum in contrarium, Coua. ibi nu. 5. com. dicit, ex Fabro in §. aequè si agat, inst. de act. & Aret. conf. 14. in §. n. 2. ver. quin ta conclusio.

Concordat cum hac communi. l. 20. in cōuentu madritio de anno 1548. idem.

PRO. titulus institutionis est honorabilior. l. filium §. non solum. ff. de leg. praes. B. Villal.

Titulus sufficiens ad praescriptionem causatur ex iusto errore. Ita tradit Paris. 57. actores isti. nu. 15. & in conf. 67. nobi lis Siluester. nu. 84. vol. 3. vbi allegat l. diutina. C. de praesc. lon. temp. & alia plura iura, vt p eum. Et hoc in effectu voluit cur. iu. in l. 3. nu. 20. & 21. C. de edict. diu. Had. toll. & haec dixit So ci. iu. in conf. 77. cum pluribus seq. 1. vol. & in conf. 37. n. 8. vō lu. 3. Vbi dicit se reperire, quod idem firmavit Iac. de S. Geor. in d. l. 3. num. 58. Et qd talis titulus causet praescriptionem ante praallegatos doct. posuit Host. in sum. de vsuc. sub titulo pro harede, in vers. Verumtamen probabilis, siue iustus error, & quod petitio hereditatis, derur cōtra possidentem titulu pu tatio, post alios velut commune dictum, firmat insignis mo dera. Vbertin. Zucchard. in d. l. 3. 434. vt eum allegat Soc. iun. in d. conf. 37. nu. 8. E. Muscul.

Tituli exceptio vsque ad sententiam opponi potest, secun dum Rol. conf. 48. nu. 9. lib. 1. Quid de exceptione titulo pos sideo? & dic, quod est peremptoria, iuxta not. per Bart. in l. cogi C. de pet. har. Aret. conf. 109. col. 2. Qua in materia plura scribunt Bart. in l. cum de hoc. ff. de excep. rei iud. Ofac. de cif. 160. Quibus adde, quod solus titulus iuncta etiam posses sione non probat dominium, glof. in l. cum res C. de probat. quam sequuntur Cy. Bart. & alij relati per Nat. confil. 396. col. 3. vbi ponit exempla, & inter alia, de comite, qui dona uit castrum abbati, vnde non sequitur quod abbas sit domi nus, nisi probetur quod ipse comes sit dominus, declara, vt latius per eum ibi, vbi inquit, si solus titulus habita etiam pos sessione dominium conferret: frustra tractaretur materia praescriptionis, qua ultra titulum & possessionem: requirit diu rnitatem, & continuam possessionem, & insuper bonam fidem, accedit, quod nec etiam ex titulo & possessione proba tur quasi dominium, vt comparat publiciana; nisi etiam probe tur traditio vacua possessionis, per doct. in d. l. cum res. C. de proba. Nat. d. conf. 396. col. fi. nu. 7. Qui titulus solus iura non confert, neque probat, sed ius tantum accipiendi causat: teste Aym. consilio 134. nu. 21. Qua in materia, dic, suffice re quemuis titol. allegare pro fundamento, cum probatio ne temporis immemorabilis, secundum Rol. consilio 66. numero 48. libro 2. post Alex. consilio 6. colum. 3. lib. 1. & Iac. parif. consilio vigesimotertio. numero 18. 22. lib. 4. Quae allegatio tit. cum probatione immemorabili habet vim contra ctus onerosi qui per principem sine causa reuocari non po test, ex not. per Rol. d. consilio 66. numero vigesimotertio. doct. in capitulo primo de probat. Quando vero titulum sine

posse

posse

posse

posse

posse

posse

posse

posse

posse

posse

posse

posse

posse

posse

posse

posse

posse

posse

possessionis quis dicere vel ostendere cogatur: dic, vt per Affl. decif. 265. n. 87. Rol. conf. 89. nu. 2. 1. 2. d. conf. 66. & quan do ex longa possessione praesumatur titulus: vide Boer. q. 42. nu. 5. par. 1. vbi an sufficiat allegare titulum: & probare suam vel suorum possessionem, cui adde, qd ex titulo praebulo quis possedisse praesumitur, teste Bal. in l. 2. C. de acq. pos. Boer. q. 77. nu. 3. & possidens ex tit. antecessi dicitur esse in bona fide, per Neuz. conf. 79. nu. 1. 1. & nu. 3. vbi qd antiquior titulus facit praesumi antiquiorem possessionem, & an praesumatur titulus probata possessione longi temporis, & an titulum allegare sufficiat: & probare suam vel suorum possessionem, dic, vt per Boer. d. q. 42. qui autem sint tituli transferenter dominium? vide Syluest. in summa. ver. vsucapio. nu. 4.

Titulus seruitutis praesumptiuè probatur ex possessione de cennali inter praesentes, cum scientia & patientia domini, ex quibus seruitus acquiritur, secundum magis communem per Burf. conf. 87. nu. 2. lib. 1.

Titulus feudi alienari à praedecessore domini directi excusat vasallum à commissio, secundum communem per Burf. conf. 49. nu. 20. lib. 1.

Tituli allegatio in seruitutis praescriptione communiter reprehenditur, teste Burf. conf. 87. nu. 23. lib. 1.

Tituli deducti praesumpta probatio: inducitur spacio 20. annorum inter praesentes, & 20. inter absentes, secundum communem per Burf. conf. 27. nu. 6. lib. 1.

Torneamenta & similes iocosi ludi, de iure licite fieri possunt à laicis communem dicit Socinus, consilio decimosexto, numero tertio, quinto sexto, lib. primo, vt illum refert praet. Conrad. in prin. Clar. d. libr. 5. §. Ludus. ver. item quæro. P. Fichard.

Torneamenta, & similes iocosi ludi de iure possunt fieri à laicis, vt est communis opinio Cla. in §. Ludus, ver. item quæro. Bonacoff.

Torqueri non debet contra quem est legitime probatum Hipp. in l. 1. nu. 2. ff. de quaest. com. dicit. B. Vill.

Ex primis indiciis non debent repeti tormenta, Alex. conf. 5. vol. 1. nu. 4. magis com. dicit.

Incipium probandum est per duos testes, Apostil. in add. ad Alex. in d. conf. 5. in vers. indicium, com. dicit ex Bart. & Bald. in l. ff. de quaest. idem.

Ex primis eidem indiciis non debet quis iterum torqueri, seu in tormentis repeti. (vel: Ex primis indiciis tortura repeti non potest) est magis com. opi. sec. Alex. in consil. 5. in casu inquisitionis, ver. posito etiam, vol. 2. M. Chærian.

Reus manifestè conuictus non est torquendus, sed condempnandus, est magis com. sec. Hippo. in l. 1. n. 7. ff. de quaest. idem.

Torqueri regulariter possunt omnes qui non reperiuntur expresse prohibiti, com. dicit Ant. Gomez. c. 13. delictor nu. 3. Clarus dicto §. finali. quaestione 64. versiculo vbi subunt. P. Fichard.

Tortura inferri non debet, nisi praecedentibus indiciis, regulariter enim non est à tortura incipiendum, com. dicit Zaf. conf. 19. n. 3. Bolog. in additio. ad tract. Guid. & Suzan. de tormentis, n. 29. & hoc non solum procedit in leuibus, sed etiam in atrocissimis delictis, imò etiam in crimine læsæ maiestatis, vt com. dicit Brun. de indic. ex tortur. num. 6. quem refert praet. Conrad. P. Fichard.

Tortura non debet repeti si reus fuit sufficienter tortus & nihil confessus, nisi superueniant noua indicia, com. dicit Ale. conf. 5. nu. 4. lib. 1. Brun. de indiciis. & tort. nu. 60. Cla. d. §. fi. q. 64. ver. vltimò videndum. idem.

Tortura, alioquin ad aurem non facit indicium ad torturam, nisi tria concurrant, puta, inimicitia capitalis, allocutio secreta, & qd incontinenti secutum sit delictum, secundum communem per Burf. conf. 3. nu. 3. 2. lib. 1. de quo vide quæ idem scribit conf. 20. nu. 20. eod.

Tortura ex indiciis à remotis non infligitur, sec. communè per Burf. conf. 20. nu. 47. lib. 1. & quæ indicia ad torturam non debent de necessitate facere probationem semiplenam, ex not. per castr. & Alex. in l. 2. §. 1. ff. si ex nox. caus. ag. per gl. in l. com. probatio ff. de proba.

Tortura, seu quaestio absque nouis indiciis repeti non potest, nec debet sec. communem scholam Bart. & aliorum, in l. vni. §. reus. in pr. ff. de quaest. Dy. in tract. de quaest. ver. quid si aliqs fuit semel tortus. Angel. in tract. malef. ver. fama publica. 3. q. in materia torture, Sal. in l. 2. in fi. C. de custo. reo. Bal. in l. milites. C. de quaest. abb. in c. cum in contemplatione de regul. iur. Guid. de Suzaria in tract. de indiciis. & tortura, in prin. n. 57. cū alijs seq. & ibi Bologninus, in add. Alex. conf. 5. vol. 1. n. 4. vbi

exprimit esse communem opi. & Carrer. post alios congestos per cum, in sua pract. cri. in pr. n. 189. vbi cam in tribus casibus mitat, & Affl. in consil. Neapo. si damna clandestina, & Paris de puto, in tract. syndicatus in ver. tortura. il. 3. de repeti. torture voluerunt repetitionem ipsam torture arbitrariam esse, & ita communiter obseruatur, prout assueverant doct. praetici. & Carreri. vbi §. sed à repetitione torture nouis indiciis iudices omnes debent cauere, sicut ab igne, teste Guid. de Suza. in d. tract. de indiciis, & tortura, n. 59. licet tam in regno, quam alibi audi inanis gloria contrarium obseruent repetendo torturam ex primis indiciis contra communem theoreticam praemissam, & non absque modico prauidicio eorum conscientia, de quibus rebus sic gestis die iudicij reddiuros fore rationem non dubito. item tortura inferri non potest ex indicio remoto à facto, sec. Bart. & omnes communiter, in l. ff. de quaest. Gadi. in trac. malef. in rub. de quaest. & torm. & Io. de Amicis consil. 127. n. 2. 6. vbi praesupponit istam esse communem opi. F. Viuius lib. 2. opi. 308.

Tortura stare cum alio quis offerre se non potest, vt vulgo dicitur, al parangone, vt est com. opi. de qua Cla. q. 63. ver. sed quæro. s. tu quidè primò torquearis, deinde & ipse torquear, si tu non confitearis, quinimo si tortus fuisti, iudex sine alijs indiciis te torqueere non poterit, idq; verū est, siue in iudicio, siue extra iudicium fiat, vt est com. opi. de qua Cagn. in l. nemo fraudare. ff. de reg. iur. D. Hercule. de cautione de non offendendo. c. 43. n. 5. Arno. Dialogo 32. mar. in l. quaest. n. 8. ff. de qd. vbi dicit, quod nec iudex, seu potestas hoc facere potest, licet multi fatui putent hoc posse & debere fieri. Bonac.

Tortura antequam quis subiiciatur debet iudex considerare processum, & quæ & qualia sint contra reum indicia, & probationes, quæ non sint sublata in eius defensione. Etiam si iudex habeat liberum arbitrium in criminali. Cappy. decif. Neap. 126. nu. 4. Etiam in crimine læsæ maiestatis plura Cappy. decif. 130. Nec potest excusari iudex, si forte dicat hoc fecisse de conscientia principis, quia de hoc debet apparere in actis. Rui. in conf. 7. nu. 2. in 5. vol. vide mar. sing. 117. vbi etiam ponit limita. v. de etiam omnino Beluifium in pract. cri. ti. de indiciis. n. 19. vbi ponit, quid habeant agere iudices antequam ponant reum ad torturam, & in tit. de quaest. n. 102. ver. & sic ex praedictis, vbi Beluif. dicit, qd beatus est homo, qui se continere potuit in tormentis, qm̄ absoluit, & melior, quam ante accusationem reputabit, cum prosperè & feliciter se purgauerit à sibi impositis. Alias erit maledictus, quia punietur, vide Millem in praet. cri. fol. 103. n. 33. in gl. & fol. 104. n. 8. vbi dicit, qd idè quia pleriq; in tortura deficere solent, idcirco torqueat priusquam ligetur funiculis per tortores in quaestione loco, debet vestimentis exutus, se signaculo crucis insignere in fronte, & alijs membris. Et si reus est ex indiciis & probationibus plenè conuictus, vel confessus, debet iudex condemnare. Si semiplena deum resultat probatio, tortura est subiiciendus. Si verò nec semiple nè est conuictus, est omnino absolendus. Clar. q. 62. in pr. Et antequam iudex ad torturam pcedat debet habere indicia legitima & sufficientia ad torturam. nec temerè ad eam accedendum, & debet dari cū moderamine, ita qd reus tortus non pereat. alias capite puniet, vt est com. opi. quæ pcedit, si iudex adhibuit propter inimicitias, vel propter pecuniam, vel aliter fuisset corruptus, alias secus. Cla. d. q. 64. ver. antequam. & debet primò consistare de delicto, vt est com. opi. Cla. ibi ver. debet aut. Alias ad torturam non deuenitur, qui est iudex consideratus & iustus, vt dicit Cla. quidquid Cafonus fol. 67. n. 6. vbi dicit qd torquentur suspecti de furto, quod est hodierno tempore seruari, qd est verum à capitosis iudicibus inquit ibi Cla. & debet considerare iudex. An tale sit delictum, pro quo quis de iure sit torquendus. Et pro criminibus, in quibus poena corporalis sit imponenda, sed est in poena leui habet locū, & vbi poena pecuniaria imponatur. Cla. d. q. 64. ver. praeterea. Et ad torturam nunquam est deueniendum, nisi in subsidium, qm̄ alia probationes haberi non possunt. Cla. d. q. 64. ver. debet etiā. & idè in clandestinis maleficiis iudex est promptior ad torquendum, vt est venenatio, falsum, adulterium, & simi. & vt torqueri quis possit est arbitrium iudici, quod arbitrium debet reduci ad ius commune. sec. Ang. in l. 1. ff. de testa. milit. vbi & omnes scrib. consentiunt. Cafonus in suo de tormentis. c. j. n. 10. vide omnino Menochium de arbit. iudi. casu 271. & 339. & casu 269. 270. 272. 273. 274. 275. Bonacoff.

Torquetur etiam reus, licet delictum sit plenè probatum, etiam per testes de visu solum, vt reus fateatur delictum, de quo conuincitur, vt est com. opi. & ita praedicatur. Clar. q. 64. ver. scias et. Et si reus accusat, vel inquisitio nolit respondere accusationi, vel inquisitioni, & praesens forq; torqueat, non ad eruendam confessionem, quia non praecedunt indicia, sed ad eruendam confessionem affirmatiuam, vel negatiuam prout sibi placuerit. Capius decif. Neap. 145. per totum. & si reus torqueatur conuictus, vel confessus, & interrogetur super complicibus & sociis criminis, & super alijs criminibus, debet iudex protestari, quòd id faciat sine prauidicio confessi & conuicti criminis, vel si sint condemnati, sine prauidicio condemnationis, vt est communis obseruantia, Cla. d. q. 64. ver. veritas est. Et talis protestatio debet redigi in actis notarij maleficiorum, Et debet tunc moderata esse tortura. & indicia debent praecedere legitima, vt reus possit torqueri, alias secus. in omnibus criminibus etiam læsæ maiestatis. etiam qd iudex non teneretur seruare ordinem, vt est com. opi. Cla. d. q. 64. ver. dixi etiam. Etiam quod reus esset male vocis, conditionis & fame. Cla. ibi. ver. sed pone. commun. est opi. Torqueri autem potest bannitus in contumaciam sine alijs indiciis pro veritate delicti habenda, vt est communis opi. Clar. qu. 64. versic. sed nunquid, quod procedit in bannito, qui fuit admissus ad nouas probationes & defensiones, & tunc potest torqueri propter solum bannum & condemnationem, etiam quòd non habeat contra se indicia legitima. Secus in bannito & condemnato, qui postea fuit captus, quia sententia condemnatoria tantummodo est exequenda, Clarus dicta quaest. 64. ver. sed nunquid. & non sufficit indicia praecedere torturam, sed debent esse legitima & sufficientia ad torturam. Et quæ sint illa iudicis arbitrio relinquuntur. inspecta qualitate personarum & negocij, vt est communis opi. Cla. dicta quaest. 64. ver. sic dixit quoque. Menochius de arbitrio iudicis. casu 270. nec etiam ad instantiam Principis iudex reum debet torqueere nisi legitima praecedant indicia, vt ibi per Cla. & Menochium. indicium vnicum etiam sufficit ad torturam de consuetudine in practica legitime probatum siue proximum, siue à facto remotum Cla. q. 64. versic. sed quæro quot. Bonacoff.

Torqueri possunt omnes qui non reperiuntur prohibiti, vt est communis conclusio, vt per Cla. d. quaest. 64. ver. vbi subunt. Et no. quòd tortura gradus sunt quinque, vt per Grillandum in tract. de quaest. & tortura. in §. quartò nunc videndum. vide omnino, quando volueris torqueere reum. idem.

Torturam debet praecedere declaratoria. Procedendum, s. contra reum ad torturam, vt est com. opi. Cla. d. q. 64. ver. vbi nihil. Sed aliter obseruatur, quia iudex procedit ex officio, etiam si pars coeperit, & idè cum non admittitur appellatio, non superfedetur, si quis appellat ab huiusmodi decreto. Cla. d. q. 64. ver. sed quid agendum. superfedetur autem si petatur copia indiciorum, vt est com. opi. Cla. ibi. versic. sed quid si ille, idem.

tortura debet incipi à magis suspectis, & si sunt pariter suspecti, & adfit masculus & foemina, debet incipi à foemina tanquā à timidiori. & si sunt omnes masculi, à minori, debiliore & timidiori, com. est ordo in tortura. Clar. q. 64. ver. qro. si plures & torqueri de facili potest notitiam habens ipsius rei. Sal. in l. dominus horreorum. nu. 1. ff. de locato. vbi dicit, quòd sepius vidit seruari per iudices maleficiorum. idem.

tortura antequam inferatur, reus debet esse ieiunus, & hęc seruantur de consuetudine. Cla. d. q. 64. ver. decreta. tortura. idè.

Tortura gradus sunt quinque minæ de torquendo, cōductio ad locum tormentorum, & spoliatio, & ligatura, eleuatio, & squassatio. Cla. d. q. 64. ver. nunc de gradibus. idem.

Tortus non censetur confitens, si est in carceribus detentus, metu torture confessus, vt est com. opi. Clar. q. 64. versic. sed an fortè. idem.

torquendus quis non est, licet adfit vnus testis de visu non integer, vel duo singulares, deponetes de indiciis remotis, quia non deuenitur ad torturam, nisi adfit vnus saltem indicium sufficiens ad torturam, & legitime probatum, vt est com. opi. Cla. in d. q. 64. ver. debet igitur. & plena dicitur tortura, quando quis ter ad trullum, seu cordam squassatur: quæ debet dari per interuallum, vt ibi Cla. idem.

tortura adhiberi potest, etiam diebus feriatis in honorem Dei, in atrocioribus delictis, & in minoribus etiā in diebus paschilibus. Sed in minoribus debet omnino cessare iudex. Cla. q. 64. ver. quæro. licet malè seruat consuetudo. idem.

torqueri quis non debet modis exquisitis, & non consuetis, aliter iudices non sunt iudices, sed carnifices, sed fune, vt communiter obseruatur. Cla. q. 64. ver. item debet iudex. & debet etiam iudex seruare consuetudinem locorum in torquendo, & non errabit, vt est com. opi. Clar. d. quaest. 64. ver. iudex autem. Nec debet excedere limites iudicialis iuris in torquendo alias est in dolo, & si moriatur tortus, tenetur de homicidio. alias si fuit in culpa, quia punitur secundum culpam, vt est com. opi. ibi. & bonum est quod notarius adhibitus tortura ponat in actis processum qualitatem & quantitatem torture, omnia particulariter scribendo, vt videatur, si iudex excesserit modum in tortura. ibi Cla. idem.

Tortus si negat, dicitur purgasse indicia, vt est communis opi. Cla. d. q. 64. ver. illata. & d. negatio pro pura veritate habeatur. ibi fufius. & si fateatur, debet ista sua confessio adhuc ratificari ad banchum maleficiorum, vt est communis opi. vt per Clar. ibi ver. & in proposito. & ver. ceterum si iudex. Et debet iudex postea facere poni in carceribus vbi non adsint, qui possint docere, vt euadat. ibi Clar. Et hæc ratificatio non debet fieri incontinenti, sed ex interuallo, vt est com. opin. Clar. ibi. ver. & circa. Et sic post cessationem doloris die vno, & nocte elapso, vt ibi per Clar. Et debet fieri, vt dixi ad Banchum, & non in loco tormentorum, vt dici non possit meticulous confessus ratificans, vt est com. opi. Clar. ibi ver. debet quoties. Et si neget, & reuocet confessionem, debet adhuc in tormentis repeti ad hoc vt in confessione perseueret. Clar. ibi ver. vbi verò. Et si ratificet ad Banchum iuris, debet reo ipso statui terminus trium dierum ad faciendum suas defensiones, si quas intendit facere contra eius confessionem, & ita praedicatur. Clar. d. q. 64. ver. si autem reus. Bonac.

Tortus confessus crimen, de quo aderant contra ipsum indicia, non potest interrogari de alijs delictis, de quibus contra eum non sunt indicia, vt est com. opi. Clar. q. 64. nisi in crimine assassini, furii, Sfronationis annonæ, vel falsis, nisi fortè esset iam bannitus, & condemnatus, quia est exequenda condemnatio. Clar. ibi ver. successiue quæro. Solet quandoque torqueri tam super alijs delictis in genere, quam super sociis, & complicibus, ac receptoribus. idem.

Tortura reiterari potest, si reus fuit leuiter tortus, & debet iudex protestari, & scribi facere, quòd illum deponi facit animo repetendi, & c. idem si noua apparent indicia, ex primis autem indiciis quis non repetitur in tortura, nisi fuerint multum vrgentia & manifesta, de consuetudine scilicet. sed hæc repetitio est arbitraria iudici, qui in summa debet esse discretus. Clar. q. 64. ver. vlt. vbi fufius, & communes esse opi. dicit. idem.

Tortura quandoque imponitur pro poena ex statuto. Cla. q.

confessionem, quia non praecedunt indicia, sed ad eruendam confessionem affirmatiuam, vel negatiuam prout sibi placuerit. Capius decif. Neap. 145. per totum. & si reus torqueatur conuictus, vel confessus, & interrogetur super complicibus & sociis criminis, & super alijs criminibus, debet iudex protestari, quòd id faciat sine prauidicio confessi & conuicti criminis, vel si sint condemnati, sine prauidicio condemnationis, vt est communis obseruantia, Cla. d. q. 64. ver. veritas est. Et talis protestatio debet redigi in actis notarij maleficiorum, Et debet tunc moderata esse tortura. & indicia debent praecedere legitima, vt reus possit torqueri, alias secus. in omnibus criminibus etiam læsæ maiestatis. etiam qd iudex non teneretur seruare ordinem, vt est com. opi. Cla. d. q. 64. ver. dixi etiam. Etiam quod reus esset male vocis, conditionis & fame. Cla. ibi. ver. sed pone. commun. est opi. Torqueri autem potest bannitus in contumaciam sine alijs indiciis pro veritate delicti habenda, vt est communis opi. Clar. qu. 64. versic. sed nunquid, quod procedit in bannito, qui fuit admissus ad nouas probationes & defensiones, & tunc potest torqueri propter solum bannum & condemnationem, etiam quòd non habeat contra se indicia legitima. Secus in bannito & condemnato, qui postea fuit captus, quia sententia condemnatoria tantummodo est exequenda, Clarus dicta quaest. 64. ver. sed nunquid. & non sufficit indicia praecedere torturam, sed debent esse legitima & sufficientia ad torturam. Et quæ sint illa iudicis arbitrio relinquuntur. inspecta qualitate personarum & negocij, vt est communis opi. Cla. dicta quaest. 64. ver. sic dixit quoque. Menochius de arbitrio iudicis. casu 270. nec etiam ad instantiam Principis iudex reum debet torqueere nisi legitima praecedant indicia, vt ibi per Cla. & Menochium. indicium vnicum etiam sufficit ad torturam de consuetudine in practica legitime probatum siue proximum, siue à facto remotum Cla. q. 64. versic. sed quæro quot. Bonacoff.

Torqueri possunt omnes qui non reperiuntur prohibiti, vt est communis conclusio, vt per Cla. d. quaest. 64. ver. vbi subunt. Et no. quòd tortura gradus sunt quinque, vt per Grillandum in tract. de quaest. & tortura. in §. quartò nunc videndum. vide omnino, quando volueris torqueere reum. idem.

Torqueri non possunt doctores de iure pro maleficio licet de consuetudine aliter hodie seruetur. Clarus d. q. 64. ver. quæro an doctores. sed de consuetudo nihil valet, vt est com. opi. vt dicit Bossius de indiciis. nu. 111. D. Brunorus in eius vnico cons. cri. nu. 181. idem.

Torqueri non possunt personæ in dignitate constitutæ, vt est com. opi. Cla. d. q. 64. ver. item quæro. idem.

Torquendus non est reus, si quid allegat, quo probato non esset deueniendum ad torturam, sed debet superfedere iudex à tortura, & super propositis iustificationes recipere, vt est communis opi. D. Bruno. in vnico eius consil. numer. 170. Bonacoff.

Torqueri nequeunt equites & Duces militum, & capitanei, secus si sint alij milites, vt est com. opi. Clar. d. qu. 64. quæro etiam. idem.

Torqueri non possunt nobiles. Cla. q. 64. ver. vltimus. Nam illud, quòd dicitur, quòd cõtra reum adest aliquod indicium, quòd hoc ipse reus potest torqueri, intelligitur quòd reus est persona vilis, & abiecta, secus si sit persona grauis, & bonæ conditionis, vitæ & famæ. & non solitus committere alia vel similia delicta, de quibus est inculpatus qualiscunq; enim sit iudex, non potest quis subicere tormentis, nisi probetur lauitas personæ, & vtilitas vitæ, etiam quòd contra ipsum probetur fama, vel fuga. Et hoc tenent omnes theoretici & practici, vt per D. Brunorum à Sole in vnico eius consilio crim. nu. 149. idem.

Torqueri nequeunt decuriones. Clar. qu. 64. ver. praeterea. idem.

torqueri nequeunt minores 14. an. vt est com. opi. Cla. d. q. 64. ver. quæro nunquid minores. idem.

torqueri nequeunt senes decrepiti, secus si non decrepiti, Clar. d. q. 64. ver. non etiam. idem.

torqueri nequit praegnans nisi post puerperium elapsis 40. diebus. com. est opi. Cla. q. 64. ver. non etiam. idem.

torqueri possunt clerici in criminalibus, vt est com. opi. quando sunt de crimine diffamati & suspecti, com. est opi. Clar. ver. sed an clerici, licet non ita seueriter prout laici. Cla. ibi. com. dicit fufius. idem.

Torqueri clerici nequit laicus, vel laici minister, licet communis obseruantia contrarium seruet, com. est opi. Clar. versic. sed hic quæro. q. 64. idem.

Tortura quandoque imponitur pro poena ex statuto. Cla. q.

Tortus si negat, dicitur purgasse indicia, vt est communis opi. Cla. d. q. 64. ver. illata. & d. negatio pro pura veritate habeatur. ibi fufius. & si fateatur, debet ista sua confessio adhuc ratificari ad banchum maleficiorum, vt est communis opi. vt per Clar. ibi ver. & in proposito. & ver. ceterum si iudex. Et debet iudex postea facere poni in carceribus vbi non adsint, qui possint docere, vt euadat. ibi Clar. Et hæc ratificatio non debet fieri incontinenti, sed ex interuallo, vt est com. opin. Clar. ibi. ver. & circa. Et sic post cessationem doloris die vno, & nocte elapso, vt ibi per Clar. Et debet fieri, vt dixi ad Banchum, & non in loco tormentorum, vt dici non possit meticulous confessus ratificans, vt est com. opi. Clar. ibi ver. debet quoties. Et si neget, & reuocet confessionem, debet adhuc in tormentis repeti ad hoc vt in confessione perseueret. Clar. ibi ver. vbi verò. Et si ratificet ad Banchum iuris, debet reo ipso statui terminus trium dierum ad faciendum suas defensiones, si quas intendit facere contra eius confessionem, & ita praedicatur. Clar. d. q. 64. ver. si autem reus. Bonac.

Tortus confessus crimen, de quo aderant contra ipsum indicia, non potest interrogari de alijs delictis, de quibus contra eum non sunt indicia, vt est com. opi. Clar. q. 64. nisi in crimine assassini, furii, Sfronationis annonæ, vel falsis, nisi fortè esset iam bannitus, & condemnatus, quia est exequenda condemnatio. Clar. ibi ver. successiue quæro. Solet quandoque torqueri tam super alijs delictis in genere, quam super sociis, & complicibus, ac receptoribus. idem.

Tortura reiterari potest, si reus fuit leuiter tortus, & debet iudex protestari, & scribi facere, quòd illum deponi facit animo repetendi, & c. idem si noua apparent indicia, ex primis autem indiciis quis non repetitur in tortura, nisi fuerint multum vrgentia & manifesta, de consuetudine scilicet. sed hæc repetitio est arbitraria iudici, qui in summa debet esse discretus. Clar. q. 64. ver. vlt. vbi fufius, & communes esse opi. dicit. idem.

Tortura quandoque imponitur pro poena ex statuto. Cla. q.

Tortus si negat, dicitur purgasse indicia, vt est communis opi. Cla. d. q. 64. ver. illata. & d. negatio pro pura veritate habeatur. ibi fufius. & si fateatur, debet ista sua confessio adhuc ratificari ad banchum maleficiorum, vt est communis opi. vt per Clar. ibi ver. & in proposito. & ver. ceterum si iudex. Et debet iudex postea facere poni in carceribus vbi non adsint, qui possint docere, vt euadat. ibi Clar. Et hæc ratificatio non debet fieri incontinenti, sed ex interuallo, vt est com. opin. Clar. ibi. ver. & circa. Et sic post cessationem doloris die vno, & nocte elapso, vt ibi per Clar. Et debet fieri, vt dixi ad Banchum, & non in loco tormentorum, vt dici non possit meticulous confessus ratificans, vt est com. opi. Clar. ibi ver. debet quoties. Et si neget, & reuocet confessionem, debet adhuc in tormentis repeti ad hoc vt in confessione perseueret. Clar. ibi ver. vbi verò. Et si ratificet ad Banchum iuris, debet reo ipso statui terminus trium dierum ad faciendum suas defensiones, si quas intendit facere contra eius confessionem, & ita praedicatur. Clar. d. q. 64. ver. si autem reus. Bonac.

Tortus confessus crimen, de quo aderant contra ipsum indicia, non potest interrogari de alijs delictis, de quibus contra eum non sunt indicia, vt est com. opi. Clar. q. 64. nisi in crimine assassini, furii, Sfronationis annonæ, vel falsis, nisi fortè esset iam bannitus, & condemnatus, quia est exequenda condemnatio. Clar. ibi ver. successiue quæro. Solet quandoque torqueri tam super alijs delictis in genere, quam super sociis, & complicibus, ac receptoribus. idem.

Tortura reiterari potest, si reus fuit leuiter tortus, & debet iudex protestari, & scribi facere, quòd illum deponi facit animo repetendi, & c. idem si noua apparent indicia, ex primis autem indiciis quis non repetitur in tortura, nisi fuerint multum vrgentia & manifesta, de consuetudine scilicet. sed hæc repetitio est arbitraria iudici, qui in summa debet esse discretus. Clar. q. 64. ver. vlt. vbi fufius, & communes esse opi. dicit. idem.

Tortura quandoque imponitur pro poena ex statuto. Cla. q.

Tortus si negat, dicitur purgasse indicia, vt est communis opi. Cla. d. q. 64. ver. illata. & d. negatio pro pura veritate habeatur. ibi fufius. & si fateatur, debet ista sua confessio adhuc ratificari ad banchum maleficiorum, vt est communis opi. vt per Clar. ibi ver. & in proposito. & ver. ceterum si iudex. Et debet iudex postea facere poni in carceribus vbi non adsint, qui possint docere, vt euadat. ibi Clar. Et hæc ratificatio non debet fieri incontinenti, sed ex interuallo, vt est com. opin. Clar. ibi. ver. & circa. Et sic post cessationem doloris die vno, & nocte elapso, vt ibi per Clar. Et debet fieri, vt dixi ad Banchum, & non in loco tormentorum, vt dici non possit meticulous confessus ratificans, vt est com. opi. Clar. ibi ver. debet quoties. Et si neget, & reuocet confessionem, debet adhuc in tormentis repeti ad hoc vt in confessione perseueret. Clar. ibi ver. vbi verò. Et si ratificet ad Banchum iuris, debet reo ipso statui terminus trium dierum ad faciendum suas defensiones, si quas intendit facere contra eius confessionem, & ita praedicatur. Clar. d. q. 64. ver. si autem reus. Bonac.

Tortus confessus crimen, de quo aderant contra ipsum indicia, non potest interrogari de alijs delictis, de quibus contra eum non sunt indicia, vt est com. opi. Clar. q. 64. nisi in crimine assassini, furii, Sfronationis annonæ, vel falsis, nisi fortè esset iam bannitus, & condemnatus, quia est exequenda condemnatio. Clar. ibi ver. successiue quæro. Solet quandoque torqueri tam super alijs delictis in genere, quam super sociis, & complicibus, ac receptoribus. idem.

Tortura reiterari potest, si reus fuit leuiter tortus, & debet iudex protestari, & scribi facere, quòd illum deponi facit animo repetendi, & c. idem si noua apparent indicia, ex primis autem indiciis quis non repetitur in tortura, nisi fuerint multum vrgentia & manifesta, de consuetudine scilicet. sed hæc repetitio est arbitraria iudici, qui in summa debet esse discretus. Clar. q. 64. ver. vlt. vbi fufius, & communes esse opi. dicit. idem.

Tortura quandoque imponitur pro poena ex statuto. Cla. q.

Tortus si negat, dicitur purgasse indicia, vt est communis opi. Cla. d. q. 64. ver. illata. & d. negatio pro pura veritate habeatur. ibi fufius. & si fateatur, debet ista sua confessio adhuc ratificari ad banchum maleficiorum, vt est communis opi. vt per Clar. ibi ver. & in proposito. & ver. ceterum si iudex. Et debet iudex postea facere poni in carceribus vbi non adsint, qui possint docere, vt euadat. ibi Clar. Et hæc ratificatio non debet fieri incontinenti, sed ex interuallo, vt est com. opin. Clar. ibi. ver. & circa. Et sic post cessationem doloris die vno, & nocte elapso, vt ibi per Clar. Et debet fieri, vt dixi ad Banchum, & non in loco tormentorum, vt dici non possit meticulous confessus ratificans, vt est com. opi. Clar. ibi ver. debet quoties. Et si neget, & reuocet confessionem, debet adhuc in tormentis repeti ad hoc vt in confessione perseueret. Clar. ibi ver. vbi verò. Et si ratificet ad Banchum iuris, debet reo ipso statui terminus trium dierum ad faciendum suas defensiones, si quas intendit facere contra eius confessionem, & ita praedicatur. Clar. d. q. 64. ver. si autem reus. Bonac.

Tortus confessus crimen, de quo aderant contra ipsum indicia, non potest interrogari de alijs delictis, de quibus contra eum non sunt indicia, vt est com. opi. Clar. q. 64. nisi in

70.ver.plerunq. idem.

Torqueri quis iterum non potest ex primis iudiciis, seu in tormentis repeti. Cheria. com. opi. ver. tortura. Leuiter tamen torus potest repeti in tormentis, vt est com. opi. de qua Mar. in l. repeti. nu. 3. ver. & finaliter. ff. de quaest. fo. 1. 12. & ibi ponit de ratificatione rei, & qualiter fiat ratificatio. Alex. cof. 5. n. 4. vol. 1. magis com. dicens. Vide Menochium. de arb. iud. casu 272. Bonacoff.

torquendus non est manifeste conuictus, sed est condemnandus. Cheria. com. opi. in ver. tortura. com. dic. idem.

torqueri quis non debet, contra quem est legitime probatum. Mar. in l. 1. n. 2. ff. de quaest. com. dic. & si persona est. mala fama & conditionis, ista mala fama non facit iudicium, vt torqueri possit, cum interrogari ille non debebat. de consuetudine tamen multi torquentur, si sunt mala fama, vt per Albe. in l. repeti. §. si quis. ff. de quaest. idem.

torquendus debet habere pro qualibet vice tres factas, seu elationes, & depositiones. Vt practicatur quotidie. Blagus in l. 1. n. 4. ff. de quaest. fo. 7. Ambertus Ambr. in tract. de tortura. n. 1. to. 18. vide omnino. & debet moderatio ista tortura reduci ad tres vices, id est ad tres dies separatos, vt ibi per Blancum. vide Menochium de arbitrio iudicis casu. 272. casu. 116. q. 84. nu. 2. vbi plura no. digna de tortura, ad que recurrit, si placet. idem.

Tortura non adhibetur, nisi prius constet de corpore delicti. com. est opi. de qua Ant. Gabr. comunium concl. lib. 7. concl. 17. & triplex est tortura, leuior, quando corpus affigitur & leditur, grauior, quando esset iustum non fieri sine altitudine medicorum ne inde mortiferum sequeretur in ipsis tormentis, & aliter tormentantur duri carne, aliter moles, q. de leui possunt statim emittere in tormentis, q. medici possunt cognoscere per indicem naturae qui dicitur pulsus. ita Bal. in conf. 77. in fi. vol. 3. & no. quod duo requiruntur antequam sit procedendum ad torturam, primo, q. veritas aliter haberi non possit. secundo requiritur, q. praecedat aliqua indicia, siue praesumptiones, vel semiplena probationes, Nam sine iudiciis non est inferenda tortura. Et quidem legitimis, vt est com. opi. de qua Abb. in c. cum in contemplatione. n. 2. & vnus testis est sufficiens ad torturam, vt est com. opi. de qua ibi. d. n. 2. Quod procedit sec. Ab. Nisi alia suadeat ratio in contrarium. idem.

Torquentes iniuste reum inquisitum poena capitali plectendi veniunt, vt est com. opi. de qua Rol. a Valle in conf. 12. n. 6. vol. 3. Et dolus praesumitur in iudice, quando transgreditur leges, ibi n. 10. & dicit quod ad torturam non debet iudex deuenire, nisi legitimis praecedentibus iudiciis, vt est communis & crebrior opi. de qua D. Rol. ibi. n. 3. 1. idem.

Torqueri inquisitus non potest, nisi prius data copia iudiciorum cui termino ad illa purganda, si ea petita fuit, alias non praediciant inquisito indicia ipsa, vt est com. opi. vt per D. Rol. a Valle in conf. 12. nu. 42. vol. 3. vide omnino etiam ibi. n. 96. Vbi docet iudices non debere torquere reum, nisi legitimis praecedentibus iudiciis, & sibi data competenti defensione, quia iniuriam facit legibus, qui vult videri se meliorem quam leges, & vt ibi latius per eum. Sed quid iuuat ad surdas, si cantet Phemius aures? Na eo deuenti sumus nra tempestate, vt cetimano opus esset. si digitos (scilicet) in sordidos mēdere iudices vellemus. Vt quādoque faciebat Alexander Seuerus, quasi enim oculos eis exclusurus. Vel vt magnus vir semel barbam expilauit. Vide Albertum de Antra, in tracta. de tortura. n. 11. Tomo 18. vbi dicit, q. licet tortus semel non possit torqueri si ne nouis iudiciis, tamē si tortus dicit illa nocte nullum iaculis se ibi, vbi fuit commissum maleficium & postea inuentum est per testes, q. alius ibi iacuit, isto casu potest repeti quaestio. per d. iudicium, vel simile, vt est communis opi. & dicit quod iudices non seruant, imo quotidie quaestiones repetunt absque nouis iudiciis, quouitque de obiectis criminibus habeant veritatem. quorum opi. (inquit) defensari potest per Aut. sine quo. supra. §. oportet. ibi iudices torquebunt fures, & c. Vide Gadi. de tormentis. nu. 20. fo. 363. Mar. in pract. in §. expedita, n. 86. vbi dicit, quod iudex, qui seueriter torquet reum, debet prius xi iurisdictione. & ibi nu. 87. dicit q. iudex, qui iniuste ponit aliquem ad torturam, punitur poena capitalis, vbi dicit hanc opi. magis communem. Riminal. nouissimus in conf. 88. n. 12. Paris de Puteo in tract. syndica. §. an fletur dicto torti. n. 10. Nouellus in practica. fo. 40. Mar. in pract. in §. occurrit. col. 3. Fran. Mareus de cif. 790. in 2. parte, vbi ponit, quādo reus febricitat quid agatur vide Mar. cof. 14. n. 24. vol. 1. Quomodo autem probatur tortura, quā faciunt officiales in camera, opi. de qua Bal. in c. quae caute, quod est primum de his, quae vi metusve causa, nu. 3. quod probatur per signa & indicia violenta, per cor-

poris inspectionem. idem.

Torqueri reus non potest ex pcessu informatiuo, nullis praecedentibus legitimis iudiciis, & nulla data defensione, etiam in enormibus delictis, vt est communis opi. de qua D. Rol. a Valle in conf. 12. nu. 89. vol. 3. Nouellus reg. 44. & no. quod talis dictum in tormentis praevalet. Ant. Gabr. lib. comunium. cof. 7. concl. 26. Vide postea in sequ. cof. 27. & not. quod ille, qui petit aliquem torqueri debet iurare se non habere alias probationes quam per torturam, ergo sunt demum tormenta in subsidium insigenda, vt inquit Bald. in l. 1. nu. 5. C. de iura. calum. quod multum debent notare iudices maleficiorum, inquit Bal. ibi. idem.

torqueri reus potest in causa criminali non in leui delicto, sed in grauiori, vt est communis opi. de qua Bossius de iudiciis. n. 92. & si iudex vult torquere reum praecedentibus legitimis iudiciis, si dicit reus, Domine iudex date mihi defensionis terminum antequam me torqueatis, est audiendus, & hec est communis opi. quae communiter tenetur, vt dicit Alber. in l. vnus, §. cogniturum, ff. de quaest. & debet iudex interrogando pronuciare legitima praecessisse indicia, alias confessio postea esset nulla, a qua pronucia, si non appellatur, confessio non reuocatur, Alber. in l. diuus. §. 1. ff. de quaest. & dicit Bal. in l. si certus. ff. ad sylla. illa lex docet quandam malitiam affessorum, vt cum torquent aliquem de casu non permisso, fingant se de aliquo permisso torquere, de quo interrogent eum. Tamen hoc non potest fieri, nisi praecedat indicia, vt ibi dicit Bald. quia indicia sunt substantialia quaestionis habenda. Alber. in l. 1. n. 1. ff. de quaest. excusatur tamen iudex in syndicato, qui furem repperit in flagranti crimine posuit reum ad torturam, qui re vera non erat culpabilis, vt dicit Ange. in l. interdum la. §. qui furē. ff. de furtis. vbi dicit, vt re hac practica affessor veluti homo discretus secundum causam, qualitatē & personae conditionem, ne alias, vt iudex peruersus recipias punitionem. C. de exacto. tribu. l. nemo carcerem. an & quādo iudex teneatur de eo, qui mortuus est in tormentis vel tortura? Bal. conf. 61. in 5. vol. vide Mar. sing. §. afflicti. super constitutione regni tit. de inqui. facien. n. 4. fol. 202. vbi dicit etiā quod nec Princeps potest mādare quem torqueri sine legitimis iudiciis. Alexad. conf. 33. nu. 3. in 6. vol. Fel. in c. cum non ab homine, in fi. de iudiciis. Fallit vt ibi. & immoderate facit iudex, si ultra tres vices diuersis temporibus quaestionem repetit, cum sit praediciialis tortura. Castr. conf. 199. nu. 5. ad fi. in 2. vol. Dicit tamen Soci. in conf. 54. n. 14. quod licet reus habuerit tres sequassos, & nihil sit confessus, quod quando indicia sunt vrgentia, non leuia, permittitur iterum repeti tortura, quae indicia essent talia, quod essent vrgentia ad condemnationem, & dicit, quod ita seruat practica. & hoc iudicis circumspectioni relinquitur, vt ibi, vide Menochium de arbitrio iudicis casu. 272. nu. 3. & casu 84. & 116. & not. quod affessor, seu iudex maleficiorum non potest torquere reum, nisi in praesentia ordinarij causa cognita. Abb. in c. decernimus. num. 13. de iudiciis. item no. quod si reus timore tormentorum confitetur, quod peccat mortaliter. Ab. in c. 1. n. 3. de testibus cogen. Nisi saltem in extremo vi taeam reuocet confessionem. Abb. in c. ex parte. n. 2. de sepulturis. Et tortura semel habita potest reiterari ex nouis iudiciis, vel si reperitur reus in mendacio, vel aliter, vt est communis distinctio. de qua Abb. in ca. cum in contemplatione, nu. 8. de reg. iur. Et no. quod probato metu vel tortura est quasi impossibile probari contrarium, quod sponte reus fuerit confessus, & etiam tortura potest probari per indicia & coniecturas. vnde hoc totum iudicis arbitrio relinquitur inquirendum, quia quod sit per officiales secretē in camera, non potest probari de visu, vt dicit Bald. in l. si quis in hoc. n. 5. C. de episc. & cler. Et vnus testis est sufficiens ad torturam, quia semiplenam inducit probationē, & tātum operatur semiplena probatio, quantum duo indicia, vel plura. Alber. in l. 1. in prin. n. 2. ff. de quaest. & no. q. tortura est fragilis & fallax, & periculosa. Alber. in l. 1. §. quaestio. ff. de quaest. vbi dicit, quod idē hoc saepe allegatur in practica in fauorem tortorū. an torqueri possint pro omni crimine seu pro quo? Et quādo quis possit, torqueri. Et an sufficiat vnus indicium? Vide omnia per Corne. in conf. 101. in 2. volum. Et not. quod ex arbitrio per statutum concessio potestati, quod potest ad torturam procedere ad dictum vnus testis, qui sit omni exceptione maior. Corne. vbi supra. Bonacoffa.